
 
ПЕРМСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 
РЕШЕНИЕ 
от 27 ноября 2007 г. N 280 
 
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ БЕСПЛАТНОГО ПИТАНИЯ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ 
УЧАЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ 
ГОРОДА ПЕРМИ 
 
(в ред. решений Пермской городской Думы от 26.08.2008 N 261, 
от 25.11.2008 N 365, от 23.12.2008 N 411, 
от 23.06.2009 N 136, от 27.10.2009 N 240) 
 

В целях предоставления дополнительной социальной поддержки отдельным категориям 
учащихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Перми, на основании 
статьи 41 Устава города Перми Пермская городская Дума решила: 

 
1. Установить дополнительную меру социальной поддержки в форме предоставления 

бесплатного питания по месту учебы в муниципальных общеобразовательных учреждениях за 
счет средств бюджета города Перми отдельным категориям учащихся, не достигших возраста 18 
лет, обучающихся по очной и очно-заочной (вечерней) форме обучения, не имеющим права на 
предоставление бесплатного питания по другим основаниям: 
(в ред. решений Пермской городской Думы от 25.11.2008 N 365, от 23.06.2009 N 136) 

из семей, где один либо оба родителя являются пенсионерами по старости, 
из семей, где один либо оба родителя являются инвалидами I, II групп, 
из многодетных семей, 
из семей, находящихся в социально опасном положении, 
детям-инвалидам. 

(п. 1 в ред. решения Пермской городской Думы от 26.08.2008 N 261) 
2. Установить стоимость предоставления бесплатного питания: 
для учащихся ступени начального общего образования - на сумму 26,97 руб. в день на 

одного учащегося, 
(в ред. решений Пермской городской Думы от 25.11.2008 N 365, от 23.06.2009 N 136) 

для учащихся ступени основного общего, среднего (полного) общего образования - на сумму 
30,22 руб. в день на одного учащегося. 
(в ред. решений Пермской городской Думы от 25.11.2008 N 365, от 23.06.2009 N 136) 

Стоимость предоставления бесплатного питания ежегодно повышается с 1 сентября с 
учетом размера индекса-дефлятора потребительских цен, устанавливаемого законом Пермского 
края о бюджете на очередной финансовый год. 
(в ред. решения Пермской городской Думы от 25.11.2008 N 365) 

(п. 2 в ред. решения Пермской городской Думы от 26.08.2008 N 261) 
3. Утратил силу. - Решение Пермской городской Думы от 26.08.2008 N 261. 

4. Опубликовать решение в печатном средстве массовой информации "Официальный 
бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь". 

5. Решение вступает в силу с 01.01.2008 и действует до 31.12.2012. 
(в ред. решений Пермской городской Думы от 23.12.2008 N 411, от 27.10.2009 N 240) 

6. Контроль за исполнением решения возложить на комитет Пермской городской Думы по 
социальной политике. 

 
Глава города Перми 

И.Н.ШУБИН 
 

 
 
 
 

Приложение 
к решению 
Пермской городской Думы 
от 27.11.2007 N 280 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 



О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ БЕСПЛАТНОГО ПИТАНИЯ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ 
УЧАЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ 
ГОРОДА ПЕРМИ 
 

Утратило силу. - Решение Пермской городской Думы от 26.08.2008 N 261. 
 
 

 



ПЕРМСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 

РЕШЕНИЕ 

от 25 августа 2020 года N 145 

О внесении изменений в отдельные решения Пермской городской Думы по вопросам предоставления 
бесплатного питания  

В соответствии с Законом Пермского края от 12.03.2014 N 308-ПК "Об образовании в Пермском крае", 

Порядком предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского 
края с участием средств федерального бюджета бюджетам муниципальных и городских округов, 
муниципальных районов Пермского края на реализацию мероприятий по организации бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях, утвержденным Постановлением Правительства Пермского края от 
02.07.2020 N 482-п, Уставом города Перми Пермская городская Дума решила: 

1. Внести в решение Пермской городской Думы от 27.11.2007 N 280 "О предоставлении бесплатного 
питания отдельным категориям учащихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях города 
Перми, частных общеобразовательных организациях" (в редакции решений Пермской городской Думы 
от 26.08.2008 N 261, от 25.11.2008 N 365, от 23.12.2008 N 411, от 23.06.2009 N 136, от 27.10.2009 N 240, 
от 24.08.2010 N 116, от 30.08.2011 N 161, от 23.10.2012 N 220, от 17.12.2013 N 276, от 27.05.2014 N 121, 
от 18.11.2014 N 243, от 22.09.2015 N 194, от 22.11.2016 N 239, от 22.08.2017 N 149, от 26.06.2018 N 109, 

от 23.10.2018 N 211, от 27.08.2019 N 162) изменения: 

1.1. абзац первый пункта 1 изложить в редакции: 

"1. Установить дополнительную меру социальной поддержки за счет средств бюджета города Перми в 
форме предоставления бесплатного питания по месту учебы отдельным категориям учащихся, 
получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях, начальное общее, основное общее и среднее общее образование в частных 
общеобразовательных организациях, обучающихся по очной и очно-заочной форме обучения, не 
имеющих права на предоставление бесплатного питания по другим основаниям:"; 

1.2. в пункте 2_1 слова "обучающихся по очной и очно-заочной форме обучения" заменить словами 
"указанных в пункте 1 настоящего решения"; 

1.3. в пункте 5 цифры "31.12.2022" заменить цифрами "31.12.2023". 

2. Внести в решение Пермской городской Думы от 27.10.2009 N 244 "Об установлении расходного 
обязательства по предоставлению бесплатного питания учащимся кадетской школы города Перми" (в 
редакции решений Пермской городской Думы от 22.12.2009 N 303, от 28.05.2019 N 118) изменения: 

2.1. пункт 1 изложить в редакции: 

"1. Установить на неограниченный срок расходное обязательство по предоставлению бесплатного 
двухразового питания учащимся муниципального образовательного учреждения кадетской школы 
города Перми, получающим начальное общее образование, бесплатного трехразового питания 
учащимся муниципального образовательного учреждения кадетской школы города Перми, 
получающим основное общее и среднее общее образование."; 

2.2. в абзаце первом пункта 3 слова ", состоящее из трех приемов пищи," исключить. 

3. Внести в решение Пермской городской Думы от 21.11.2017 N 228 "О предоставлении бесплатного 
двухразового питания учащимся с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях города Перми, частных общеобразовательных 
организациях" (в редакции решений Пермской городской Думы от 26.06.2018 N 109, от 23.10.2018 N 
210, от 27.08.2019 N 163) изменения: 

https://docs.cntd.ru/document/494902435
https://docs.cntd.ru/document/570833681#DRRIAT
https://docs.cntd.ru/document/570833681#DRRIAT
https://docs.cntd.ru/document/570833681#DRRIAT
https://docs.cntd.ru/document/570833681#DRRIAT
https://docs.cntd.ru/document/570833681#DRRIAT
https://docs.cntd.ru/document/570833681
https://docs.cntd.ru/document/570833681
https://docs.cntd.ru/document/430662465
https://docs.cntd.ru/document/428683731
https://docs.cntd.ru/document/428683731
https://docs.cntd.ru/document/428683731
https://docs.cntd.ru/document/428683302
https://docs.cntd.ru/document/428683302
https://docs.cntd.ru/document/428683098
https://docs.cntd.ru/document/428682120
https://docs.cntd.ru/document/428681568
https://docs.cntd.ru/document/428690871
https://docs.cntd.ru/document/428689901
https://docs.cntd.ru/document/428680934
https://docs.cntd.ru/document/444798210
https://docs.cntd.ru/document/550134099
https://docs.cntd.ru/document/550229968
https://docs.cntd.ru/document/561513894
https://docs.cntd.ru/document/428682620
https://docs.cntd.ru/document/428682620
https://docs.cntd.ru/document/428682482
https://docs.cntd.ru/document/561401596
https://docs.cntd.ru/document/446581417
https://docs.cntd.ru/document/446581417
https://docs.cntd.ru/document/446581417
https://docs.cntd.ru/document/446581417
https://docs.cntd.ru/document/550134099
https://docs.cntd.ru/document/550218932
https://docs.cntd.ru/document/550218932
https://docs.cntd.ru/document/561513919


3.1. в заголовке слово "двухразового" исключить; 

3.2. абзац первый пункта 1 изложить в редакции: 

"1. Установить по 31.12.2023 дополнительную меру социальной поддержки в форме предоставления 
бесплатного одноразового питания учащимся с ограниченными возможностями здоровья, получающим 
начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Перми, 
бесплатного двухразового питания учащимся с ограниченными возможностями здоровья, получающим 
основное общее и среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях 
города Перми, начальное общее, основное общее и среднее общее образование в частных 
общеобразовательных организациях, осуществляющих на территории города Перми образовательную 
деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным 
программам, с соблюдением рациона питания учащихся с ограниченными возможностями здоровья в 
соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями."; 

3.3. пункт 2 изложить в редакции: 

"2. Размер стоимости предоставления бесплатного питания в день на одного учащегося определяется 
администрацией города Перми исходя из стоимости набора продуктов питания, необходимых для 
приготовления пищи, и расходов, связанных с организацией питания и процессом приготовления пищи. 

Стоимость набора продуктов питания индексируется на размер индексации, устанавливаемый законом 
Пермского края о бюджете на очередной финансовый год и плановый период для индексации денежных 
норм, предусмотренных статьей 18.7 Закона Пермской области от 09.09.1996 N 533-83 "О социальных 
гарантиях и мерах социальной поддержки семьи, материнства, отцовства и детства в Пермском крае". 

Размер расходов, связанных с организацией питания и процессом приготовления пищи, определяется 
порядком предоставления бесплатного питания учащимся с ограниченными возможностями здоровья, 
обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Перми, частных 
общеобразовательных организациях, осуществляющих на территории города Перми образовательную 
деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным 
программам, утверждаемым правовым актом администрации города Перми.";                    

3.4. в пункте 2_1 слово "двухразового" исключить. 

4. Настоящее решение вступает в силу с 01.09.2020, но не ранее дня его официального опубликования в 
печатном средстве массовой информации "Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
муниципального образования город Пермь". 

5. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации "Официальный 
бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь", а также 
опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном сайте муниципального образования 
город Пермь в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Пермской городской Думы по 
социальной политике. 

 

Председатель 

Пермской городской Думы 

Ю.А.УТКИН  

 

Исполняющий обязанности 

Главы города Перми 

А.В.ДАШКЕВИЧ  

https://docs.cntd.ru/document/910019251
https://docs.cntd.ru/document/910019251

